Onun, “Çok yalvardım çok yakardım/ Uyanmadı kara bahtım” (s. 226)

mısralarıyla başlayan şiirinde de buna benzer sızlanış ve söylenişler görmekteyiz. Sultan III. Ahmed’in “Lâle Devri”

olarak da adlandırılan saltanat yıllarının, çeşitli gazel ve şarkılarında şen-şakrak görünen meşhur şairi Nedim’in (ö.

1143/ 1730), “Benim kaderim kaf ile değil kef ile yazılmıştır” dediği nakledilir. (Çalık 1993: 38). Bilindiği gibi

“kader” kelimesi kefle yazıldığında “keder” olur. “Kader”, âdeta aynı manada bir kelimeymiş gibi Veysel’e de

hemen her zaman “keder”i hatırlatmakta ve şöyle sözler söyletmektedir:

“Kader kedere eş oldu

ölümünden iki sene önce söylediği anlaşılan şiirinin altıncı kıtasında, ölene kadar okumayı tavsiye eder: “Vasiyetim

size budur ölmeden/ Oku çalış öğren ölene kadar”. Naklettiğimiz ikinci mısra, Kâtib Çelebi'nin (1017-1067/1609-

1657) Keşfü'z-zunûn...'u (Kâtib Çelebi 1941: 50) gibi bazı eserlerde hadis diye nakledilen fakat hadis âlimlerinin

“mevzu” (uydurma) olduğunu bildirdiği (Koçyiğit 1983: I/ 19; Abdülfettâh Ebû Gudde ts.: 29) “Beşikten mezara

kadar ilim öğrenin!” sözüne uygun görünmektedir.

6- Veysel, her kıtasının sonunda “Uyan bu gafletten uyuma yurttaş” mısraını tekrarladığı şiirinin ikinci

dörtlüğünde, “Bırak sar’öküzü263 varsın yayılsın/ Set çekme gözlere herkes ayılsın” (s. 308) diyerek dünyanın öküz

üzerinde bulunduğu konusunda bazı İslâmî eserlerde yer alan rivayeti, biraz mizahi bir tarzda anmaktadır. Çeşitli

âlimlere ait kitaplarda hadis denilerek nakledilen bu sözü, İbn Kayyim el-Cevziyye'nin (691-751/ 1292-1350) el-

Menârü'l-münîf'te mevzu (İbn Kayyim 1970: 78), İbn Kesîr’in (ö. 774/ 1373) el-Bidâye ve'n-Nihâye'de İsrâiliyattan

ve garip (İbn Kesîr 1988: I/ 18-19), Nâsırüddin el-Elbânî’nin (1914-1999) (Elbânî 1988: I/ 462) mevzu (uydurma)

saydığını belirtmek gerekir.

7- Şatıroğlu, “Beni hor görme kardeşim” mısraıyla başlayan şiirinde şu tavsiyede bulunur: “Nefsini öldür ölmeden/

Böyle emretmiş yaradan” (s. 241). Bu mısralar, onun “Ölmeden önce ölün” mealindeki sözü Kur’an’da geçen bir

ayet sandığı ihtimalini akla getirmektedir. Kur’an’da nefsi mecazi olarak öldürme, yani küfür, günah ve

kötülüklerden temizlemeyle ilgili olarak şu mealde bir ayet vardır: “Nefsini arındıran kurtuluşa ermiştir.” (Şems

91/9). “Nefsini öldür ölmeden” mısraının, bazı Müslüman eserlerinde hadis diye nakledilen, fakat İbn Hacer el-

Askalânî'nin (773-852/1372-1449) “gayr-ı sâbit” (hadis olarak mevcut değil) hükmünü verdiği (İbn Hacer el-

Askalânî 1997: 98) “Ölmeden önce ölünüz!” sözüne dayandığını söylemek mümkündür. Ali el-Kārî’ye (ö. 1014/

1605) göre bahis konusu cümle, sufilerin sözlerinden biri olup “Mecburen ölmeden önce şehvetlerinizi terk etmek

suretiyle iradi olarak ölün.” manasına gelir. (Aclûnî 1418/1997: II/ 384).

İBADETLER ve İSLAMCA MAKBUL BAZI AMELLER

a) Dua- Veysel, sılası ve dostlarından ayrılmak zorunda kaldığı bir sırada vedalaşmak niyetiyle söylediği bir şiirinde,

yakıcı bir ateş gibi her iki tarafı yakacağını belirtiyor. Bu ihtilâfın çaresi, o ateşi söndürmektir. Bilindiği gibi Yezid,

Muâviye b. Ebu Süfyân’ın (saltanatı 661-680) oğludur; babasının ölümünden sonra Emevî Devleti'nin ikinci

hükümdarı olmuştur. Hz. Hüseyin ve yakınlarının Kerbelâ’da şehit edilmesi, Hicrî 61/ Mîlâdî 680 yılında onun

hâkimiyeti zamanında vuku bulmuş; bu gibi sebeplerden ötürü, bilhassa Ehl-i Beyt’e büyük saygı ve sevgi besleyen

bazı Müslümanlar tarafından adı “zalim, acımasız” manasında bir hakaret sözü gibi kullanılmıştır. Veysel, onun

“Doldurup bir bade verdiler bana

Dediler bu sevda kadimdir sana

Yanmak için Veysel olmuş pervana

Dönmezem bu yoldan tanrımdır tanık” (s. 352).

“Mevlâna'yı Ziyaret”

Veysel’in hece ölçüsünün 8’li kalıbıyla yazdığı altı kıtalık bir şiirinden (s. 138), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (604-

672/1207-1273) Konya’da bulunan türbesini ziyaret edip duygularını dile getirdiğini anlıyoruz. Mevlânâ’nın 13.

asırdan 21. asra kadar herhangi bir tarikate mensup olan veya olmayan birçok Türk şairi üzerinde tesirinin

görüldüğü bilinmektedir. Sayılamayacak kadar şair, onun ilim, irfan, fazilet ve İlâhî aşkına duyduğu sevgiyi, hürmeti

belirtmiş, divan veya mesnevi sahibi edebî şahsiyetlerden bir kısmı ona methiyeler yazmıştır. Celâleddîn-i Rûmî'nin

Farsça söyleyip yazdırdığı Mesnevî-i Mânevî'si, Mevlevî tekkelerinde okunup Türkçeye tercüme edilerek

açıklanmış; 15. asırdan itibaren bazı şairler “Molla-i Rûm”un bu altı ciltlik eserini kısmen veya tamamen Türkçeye

çevirmiştir. 18. asır divan şairlerinden Süleyman Nahîfî’nin (ö. 1151/ 1738) Mesnevî’yi baştan sona kadar aynı

nazım şekli ve aruz kalıbıyla tercüme ettiği mâlûmdur. Yine mesnevi şeklindeki bazı metinlerde veya mensur

eserlerde Mesnevî-i Mânevî’den hikâyelerin tercüme edildiğine de zaman zaman rastlanmaktadır. 18. asrın ikinci

yarısının tanınmış edebî şahsiyetleri ve Şeyh Galib’in (1171-1213/1757-1799) müritleri arasında yer alan Esrar

Dede (1162-1211/1749-1797), mürşidinin isteği üzerine, Mevlevî şeyh ve dervişlerin şair olanları hakkında bir

tezkire yazmıştır. Bütün bunlar, Mevlânâ’nın Türk milleti, hatta eserlerini okuyan başka insanlar tarafından ne

derece sayılıp sevildiğini gösteren işaretlerden bir kısmıdır.